
                                                                                                                                5877Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 dicembre 2024, n. 1795
Approvazione Convenzione con CORECOM Puglia e altri per la promozione delle attività sociali e culturali 
di interesse collettivo delle organizzazioni del Terzo Settore attraverso l’accesso radiofonico e televisivo alle 
trasmissioni regionali della concessionaria del servizio radiotelevisivo pubblico, ai sensi della L. 14 aprile 
1975 n. 103.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.  di approvare lo schema di convenzione per la promozione delle attività sociali e culturali di interesse 
collettivo delle organizzazioni del Terzo Settore attraverso l’accesso radiofonico e televisivo alle 
trasmissioni regionali della concessionaria del servizio radiotelevisivo pubblico, ai sensi della L. 14 
aprile 1975 n. 103, di cui all’Allegato A alla presente proposta di deliberazione, per costituirne parte 
integrante e sostanziale;

 2. di dare atto che sottoscrivono la convenzione oltre alla Regione Puglia, il Co.Re.Com. Puglia, l’Università 
degli Studi di Bari - Dipartimento For.Psi.Com (Dipartimento di Scienze della formazione, psicologia, 
comunicazione), l’Ordine dei giornalisti della Puglia e Assostampa, con gestione delle risorse da parte 
del Dipartimento For.Psi.Com;

 3. di dare atto che l’iniziativa è finanziata a valere su risorse regionali per complessivi euro 20.000,00 
(ventimila) imputati a valere sul bilancio autonomo regionale CRA 17.02 - Capitolo U1208009 
competenza 2025 come indicato nella sezione copertura finanziaria del presente atto;



5878                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

 4. di demandare alla Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà, l’adozione 
degli adempimenti conseguenti dall’adozione del presente deliberato;

 5. di delegare la Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà, alla sottoscrizione 
della convenzione conforme all’Allegato A;

 6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                5879Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     


“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia 





 la Del. G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 


302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. 

 la L. 6 giugno 2016, n.106, recante “Delega al Governo per la 
settore, dell’impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale”, 
all’articolo 1, comma 1, al fine di sostenere  l’autonoma iniziativa dei cittadini che 

l’inclusione e il pieno sviluppo della persona, a valorizzare il potenziale di crescita



 il D.Lgs 3 luglio 2017, n. 117, “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, 
comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” ha approvato il quadro 

a filiera istituzionale regionale per l’avvio delle azioni di 



5880                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

 il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 112. “Revisione della disciplina in materia di impresa 
06” 

ha riformato la disciplina nazionale dell’impresa sociale, aprendo importanti 

sviluppo dell’economia sociale; 

 nel 2022, in forza della “Convenzione per la promozione delle attività sociali e 

servizio radiotelevisivo pubblico, ai sensi della L. 14 aprile 1975 n. 103”, gli Enti del 

onda 25 puntate dei programmi dell’accesso e  
“altre 8 sono in fase di registrazione e andranno in onda a partire dal mese di ottobre” 

 l’articolo 72 del citato codice (D.Lgs. n. 117/2017)  disciplina le modalità di 

interesse generale, istituito dall’articolo 9, comma 1, lettera g) della citata legge 

all’articolo 41 del codice, lo svolgimento di attività di interesse generale, individuate 
all’articolo 5 del codice medesimo, costituenti oggetto di iniziative e progetti promos

 l’articolo 73 del codice (D.Lgs. n. 117/2017)   disciplina le ulteriori risorse finanziarie 

Fondo nazionale per le politiche sociali, con particolare riguardo, tra l’altro, alle 

rinvenienti  dall’articolo 12, comma 2 d egge 11.8.1991, n. 266; dall’articolo 1 
della legge 15.12.1998, n.438; dall’articolo 13 della legge della legge 7.12.2000, 



finanziarie disponibili, nonché, per le risorse di cui all’articolo 73, la specifica 

 –

l’implementazione di attività di interesse generale, promossi da organizzazioni di 
volontariato e associazioni di promozione sociale in attuazione dell’accordo Stato


diffusione, nonché della promozione della cultura dell’associazionismo, necessitano di 



                                                                                                                                5881Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



l’opportunità e le modalità di iscrizione. 

 il CORECOM Puglia ha comunicato all’Amministrazione Regionale di aver siglato in 

previsioni di cui all’a
diffusione radiofonica e televisiva'' (di seguito: “L. 103/75”) che individua spazi di 

i seguito “Aventi Diritto”) così come specificati dalla legge medesima ai fini 
dell’esercizio del diritto ai programmi per l'accesso alla diffusione radiotelevisiva svolta 
dalla RAI medesima (di seguito denominati “Programmi per l’accesso”);

 promuovere da un lato, la cultura dell’associazionismo e 
delle realtà associative pugliesi e, dall’altro, di migliorare la conoscenza delle misure 
regionali per l’attivazione di opportunità a sostegno dell’associazionismo, con specific

attività di interesse generale di cui all’art. 5 del D. Lgs. n. 117/2017;



associazioni di promozione sociale, che intendano accedere ai Programmi per l’accesso e 

con specifico riferimento all’approfondimento del ruolo dell’associazionismo nei sistemi 

 dette azioni risultano del tutto coerenti con le “azioni ricerca e monitoraggio a supporto 
della Riforma del Welfare mediante partenariato con Università” già previste nella 

 delle Politiche sociali (“L.r. n. 19/2006, art. 9 e art. 18 –
–

 lo Schema di Convenzione (di cui all’Allegato) definisce un modello pugliese di 

come definite all’art. 1 del Codice del Ter
realizzazione dei Programmi dell’Accesso previsti dall’art. 6 della l. n.103/1975. Tale 

mi dell’accesso nell’ambito 
delle misure regionali per la promozione dell’associazionismo, sia attraverso una propria 



5882                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

Giornalismo gestito dal Dipartimento For.Psi.Com dell’Università degli Studi di Bari e 



della collaborazione tra l’Ordine dei giornalisti della Puglia che provvederà alla 

dell’Università degli Studi di Bari e l’Ordine dei 



previsto per i giornalisti selezionati dall’Ordine regionale, secondo quanto indicato in 

 alla data di cui al presente provvedimento la precedente “

103” (Delibera di Giunta regionale n. 

puntate dei “Programmi per l’accesso”, più n. 

 l'impostazione delle trasmissioni dell'accesso, frutto della convenzione di cui all’oggetto, è 

Co.Re.Com. Puglia, l’Università deg
l’Ordine dei 

€20.000,00 e trova copertura a 
valere sul capitolo U1208009”
– enti pubblici”

’Un



                                                                                                                                5883Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

della L. 14 aprile 1975 n. 103, di cui all’Allegato 1 alla present

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve 

citato Regolamento UE.”. 

ssicurata dal Bilancio Regionale di previsione per l’anno 2024 

–

–
pubblici”

€20.000,00

all’

Puglia, l’Università degli Studi di Bari 
l’Ordine dei giornalisti della 



5884                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

di dare atto che l’iniziativa è finanziata a valere su risorse regionali per complessivi 
–

, l’adozione degli adempimenti conseguenti dall’adozione del presente 

conforme all’Allegato A

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei co
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“ ”

Servizio RUNTS Economia sociale, Terzo settore e Investimenti per l’innovazione Sociale,

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art.

Serenella
Pascali
09.12.2024
13:15:40
GMT+01:00

Silvia Visciano
09.12.2024 14:30:45 GMT+01:00

Laura Liddo
10.12.2024
13:23:14
GMT+02:00

Valentina Romano
12.12.2024 12:15:38
GMT+02:00

Michele Emiliano
13.12.2024
11:50:22
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 13/12/2024 14:03
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                5885Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

Liddo
Laura
13.12.2024
12:01:03
UTC



5886                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                5887Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

La Regione Puglia (di seguito “Regione”), con sede in Bari, Lungomare Nazario Sauro n. 31

dell’Università di Bari, sede del 

l’Ordine dei giornalisti dell

 l’art. 6
(di seguito: “L. 103/75”), individua spazi di programmazione che la 

Rai è tenuta riservare in sede regionale a soggetti collettivi organizzati (di seguito “Aventi 
Diritto”) così come specific ma ai fini dell’esercizio del diritto ai 



denominati “Programmi dell’Accesso” e poter svolgere, alle condizioni espressamente 














 , ai sensi del “Regolamento per l’accesso radiofonico e televisivo alle 
” approvato 

Regione Puglia (B.U.R.P.) N. 100 del 12/07/2007 (di seguito “Regolamento”), in

intendono esercitare il diritto per l’accesso ai programmi radiotelevisivi RAI realizzati con 



5888                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

 in data 7 novembre 2018 è stato siglato un Protocollo d’Intesa tra RAI Puglia e Corecom 


individuate dal D.Lgs. n. 117/2017 (“Codice del Terzo Settore”), il rafforzamento delle reti 

ruolo dell’associazionismo nel
risorse di cui all’art. 72

l’articolo 73 del suddetto D.Lgs. n. 117/2017 disciplina le ulteriori risorse finan

al Fondo nazionale per le politiche sociali, con particolare riguardo, tra l’altro, alle 

venienti  dall’articolo 12, comma 2 della legge 11.8.1991, n. 266; 
dall’articolo 1 della legge 15.12.1998, n.438; dall’articolo 13 della legge della legge 

–

l’implementazione di attività di interesse generale, promossi da organizzazioni di

D.Lgs. 03 luglio 2017, n. 117 (“Codice del Terzo Settore”);

presso gli Enti del Terzo Settore l’opportunità e le modalità di iscrizione;
all’inter

della cultura dell’associazionismo, necessitano di azioni di comunicazione che 

del Terzo Settore, promuovendo la cultura dell’attivismo civico, 
dell’associazionismo, rientrano coerentemente all’interno di una visione complessa 

tiche sociali (“L.r. n. 19/2006, art. 9 e art. 18 –
–

“C



                                                                                                                                5889Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

103”

puntate dei “Programmi per l’accesso”, una vetrina di grande rilievo e valore per il 

 giornalismo dell’Università di , realizzato in collaborazione con l’Ordine dei 
giornalisti della Puglia, con il precipuo scopo di formare e favorire l’inserimento 

 ’



 l’inserimento professionale di giornalisti 
disoccupati in un momento di forte crisi occupazionale, offrendo un’occasione di rientro nel 

dell’Accesso previsti dall’art. 6 della 

 promozione della cultura dell’associazionismo e promozione delle realtà associative 

 e regionali per l’atti
sostegno dell’associazionismo, con specifico riferimento alle organizzazioni del Terzo 

di interesse generale di cui all’art. 5 



all’approfondimento del ruolo dell’associazionismo nei sistemi di welfare locali e a 

all’ar



5890                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                5891Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

dell’importo da parte del

di favorire al meglio l’informazi

re alla fruizione dell’Accesso come previsto da 

dell’Università di Bari
Per l’Ordine dei giornalisti della Puglia, 

ormerà l’altra non appena possibile 



5892                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025


